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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5,7-DCKA – 5,7-дихлоркинуреновая кислота

7-CKA – 7-хлоркинуреновая кислота

ADAR2 – изоформа 2 аденозиндезаминазы

AMPAR – ионотропные глутаматные рецепторы, активируемые α-амино-3-

гидрокси-5-метил-4изоксазолпропионовой кислотой

ATD – аминотерминальный домен

AV-101 – L-4-хлоркинуренин

CGP-78608 – [(1S)-1[(7-бромо-2,3-диоксо-1,4-дигидрохиноксалин-5-

ил)метиламино]этил] фосфоновой кислоты гидрохлорид

CGS-19755 – цис-4-фосфонометил-2-пиперидин карбоновая кислота

CNQX – 6-циано-7-нитрохиноксалин-2,3-дион

CPP – (±)-3-(2-карбоксипиперазин-4-ил)пропил-1-фофоновая кислота

CTD – С- терминальный домен

D-AP5 – D-2-амино-5-фосфонопентаноат

DCS – D-циклосерин

BGG-492 – селурампанел, N-[7-изопропил-6-(2-метилпиразол-3-ил)-2,4-

диоксо-1H-хиназолин-3-ил]-метансульфонамид

DL-AP7 – DL-2-амино-7-фосфоноэнантовая кислота

DNQX – 6,7-динитрохиноксалин-2,3-дион

EAAT – транспортёр возбуждающих аминокислот

GABA-T – ГАМК-трансаминаза

GAD – декарбоксилаза глутаминовой кислоты

6

Gln - глутамин

Glu – глутаминовая кислота

GluRs – глутаматные рецепторы

GS - глутаминсинтетаза

KAR – каинат-чувствительные глутаматные рецепторы

LBD – лиганд-связывающий домен

mGluRs – метаботропные глутаматные рецепторы

MK-801 - дизоцилпин

NBQX – 2,3-диоксо-6-нитро-7-сульфамоил-бензо[7]хиноксалин

NMDAR – ионотропные глутаматные рецепторы, активируемые N-метил-D-

аспартатом

PAG – фосфат-активируемая глутаминаза

PEPA – 4-[2-(фенилсульфаниламино)этилтио]-2,6-дифторфеноксиацетамид

Ro-25-6981 – 4-[(1R,2S)-3-(4_бензилпиперидин-1-ил)-1-гидрокси-2-

метилпропил]фенол

SNAT – электрогенные и электронейтральные ко- и антритрансопртёры

незаряженных аминокислот

SSDH – янтарная полуальдегидегидрогеназа

TD – трансмембранный домен

VGLUT – везикулярный транспортёр глутамата

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ГАМК(GABA) – γ-аминомасляная кислота

ГАМК-А – ионотропный рецептор ГАМК типа А
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ГЭБ – гемато-энцефалический барьер

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК50 – концентрация (лиганда), вызывающая ингибирование величиной в

50%

КН-AMPAR – кальций-нерпоницаемые AMPA-рецепторы

КП-AMPAR – кальций-проницаемые AMPA-рецепторы

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

НАМ – негативный аллостерический модулятор

ПАМ – позитивный аллостерический модулятор

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СПИД – синдром приобретённого иммунодефицита

ЦАП-АЦП – цифро-аналоговый преобразователь-аналого-цифровой

преобразователь

ЦНС – центральная нервная система
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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность работы. L-глутаминовая кислота (глутамат) - наиболее

важный и наиболее распространённый возбуждающий нейромедиатор

центральной нервной системы [1]. Глутаматные рецепторы обнаружены на

постсинаптической, и на пресинаптической мембране химического синапса, и

в меньшем количестве на внесинаптических участках плазматической

мембраны нейронов [2,3]. Эти рецепторы регулируют широкий спектр

процессов в головном, спинном мозге, а также в периферической нервной

системе [4, 5]. После высвобождения из пресинаптических терминалей

глутамат способен активировать два негомологичных класса рецепторов:

ионотропные (лиганд-управляемые ионные каналы) и метаботропные

(рецепторы, сопряженные с G-белками) глутаматные рецепторы. Как правило,

метаботропные рецепторы глутамата выполняют модулирующую функцию, в

то время как ионотропные глутаматные рецепторы опосредуют быстрое

проведение сигналов [6]. Внутри семейства ионотропных глутаматных

рецепторов в свою очередь можно выделить 3 подтипа [7]. Наибольший

интерес представляют NMDA и Са2+ -проницаемые AMPA-рецепторы

вследствие своей способности пропускать кальций, являющийся одним из

универсальных вторичных посредников внутри клеток [8; 9]. Многие

патологические состояния являются следствием некорректной работы

системы глутаматергической передачи [10; 11]. Отсюда вытекает одна из

важнейших фундаментальных задач - поиск новых, эффективных и

клинически-толерантных антагонистов ионотропных глутаматных рецепторов

с уникальными свойствами, которые включают в себя особенности

физиологического механизма действия, кинетики и селективности. В

клинической практике активно используются 3 антагониста ионотропных

глутаматных рецепторов. Мемантин, препарат, используемый для лечения

болезни Альцгеймера, является селективным блокатором каналов NMDA-

рецепторов. Концентрация полумаксимального ингибирования (ИК50)
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мемантина для разных подтипов NMDA рецепторов равна примерно 0.5 - 1 µМ

при потенциале на мембране -80 мВ в отсутствии ионов магния и примерно 5-

10 µМ при потенциале на мембране около -30 мВ в присутствии 1 мМ ионов

магния [12]. Мемантин способен ингибировать AMPA-рецепторы только в

существенно более высоких концентрациях. Противоэпилептический

препарат перампанел является селективным аллостерическим антагонистом

AMPA-рецепторов. Он одинаково эффективно ингибирует кальций-

проницаемые и кальций-непроницаемые AMPA-рецепторы [13], а его ИК50 по

разным данным составляет 60 – 7000 nМ. Даже в концентрации 30 µМ

перампанел слабо влияет на NMDA-рецепторы [14]. Также, в 2019 году

управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов одобрило использование энантиомера кетамина в качестве

быстродействующего антидепрессанта для интраназального введения [128].

Среди препаратов, используемых для блокады ионотропных глутаматных

рецепторов в экспериментальных условиях, стоит упомянуть еще несколько

соединений. ИЭМ-1460, полученный Гмиро В.Е. в Институте

экспериментальной медицины является селективным блокатором каналов

кальций-проницаемых AMPA-рецепторов. Его ИК50 для кальций-

проницаемых AMPA-рецепторов около 3 µМ, а для NMDA и кальций-

непроницаемых AMPA-рецепторов больше 100 µМ [15]. DNQX и APV

являются селективными конкурентными антагонистами AMPA и NMDA

рецепторов, соответственно. ИК50 для них находятся в

субмикромолярных/микромолярных диапазонах концентраций [16]. Несмотря

на колоссальное количество ингибиторов ионотропных глутаматных

рецепторов, насчитывается всего лишь три клинически-толерантных

соединения, способных дискретно осуществлять блокаду NMDA, кальций-

проницаемых и кальций-непроницаемых AMPA-рецепторов в концентрациях

ниже 50 µМ. В настоящее время решение задачи поиска новых модуляторов

ионотропных глутаматных рецепторов является одним из основных

10

направлений работы междисциплинарной лаборатории нейробиологии и

лаборатории биофизики синаптических процессов, в частности в течение

последних лет ведётся скрининг широкого ряда соединений (например,

противоэпилептические препараты, соединения, связывающиеся с сайтом

связывания ифенпродила NMDA-рецепторов, а так же производные

диазепинбензимидазолов) на активность по отношению к ионотропным

рецепторам глутамата.

Целью диссертационной работы является поиск, изучение физиологических

механизмов действия и структурных детерминант блокады ионотропных

рецепторов глутамата противоэпилептическими препаратами, производными

диазепинбензимидазола, а также экспериментально синтезированными

соединениями – производными бифенила.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Электрофизиологический скрининг антагонистических эффектов

производных диазепинбензимидазола на NMDA- и КН-AMPA-рецепторы.

2. Электрофизиологический скрининг антагонистических эффектов

антиконвульсантов на КН- и КП-AMPA-рецепторы.

3. С помощью метода патч-кламп осуществить валидацию физиологической

активности соединений – производных бифенила, для которых была

предсказана блокада NMDA-рецепторов в области сайта связывания

ифенпродила.


[…]


– для потенциал-зависимых натриевых каналов – основной предполагаемой

мишени фенитоина. Остаётся неясным, почему характеристики полевых

потенциалов, записанные авторами, не изменялись даже при том условии, что

фенитоин является ингибитором потенциал-зависимых натриевых каналов,

ровно как является неясным принцип оценки вклада фенитоина в

ингибирование AMPA-рецепторов, в условиях, когда фенитоин должен

оказывать влияние на основной компонент распространения сигнала по

коллатерали Шафера – потенциал-зависимые натриевые каналы.

Считалось, что основной мишенью фенитоина являются потенциал-

зависимые натриевые каналы. Нами же было показано, что фенитоин

ингибирует КН-AMPA-рецепторы с эффективностью, аналогичной

эффективности блокады потенциал-зависимых натриевых каналов, что

расширяет представление о том, каким образом фенитоин реализует свои

фармакологические эффекты.

Полученные в работе данные формируют базис, который является

необходимым для дальнейшего создания и разработки антагонистов КН-

AMPA-рецепторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Современная нейрофизиология располагает колоссальными знаниями о

функционировании глутаматергического синапса. Тем не менее, несмотря на

широкий набор фармакологических агентов, действующих на этот синапс,

набор лекарственных препаратов для клинического применения невелик и

имеет ряд ограничений в применении, связанных с большим количеством

побочных эффектов, которые, к примеру, демонстрирует кетамин. Мемантин

проявляет свои терапевтические эффекты и улучшает когнитивные функции у

пациентов с болезнью Альцгеймера, но малоэффективен в начальной стадии

заболевания. Многообещающим открытием стало применение перампанеля в

медицинской практике: феномен клинически-толерантного блокатора AMPA-

рецепторов открывает перспективы для разработки соединений, которые

могут эффективно реализовывать свой терапевтический потенциал и не

демонстрировать при этом выраженных побочных эффектов. Уровень

разработки и исследования физиологических свойств новых модуляторов

ионотропных глутаматных рецепторов должен соответствовать современной

повестке, связанной с ростом нейродегенеративных заболеваний,

становящихся год к году всё более и более значимыми.

В рамках диссертационного исследования было реализовано три проекта,

посвященных поиску новых лекарств и репрофилированию уже имеющихся.

Первый проект был посвящен исследованию антагонистической активности

диазепинбензимидазолов в отношении трёх типов ионотропных глутаматных

рецепторов: NMDAR, КН-AMPAR, КП-AMPAR. В ходе скрининга когорты

субстанций выявлено высокоактивное вещество ДАБ-19, которое является

антагонистом трёх типов глутаматных ионотропных рецепторов: NMDAR,

КН-AMPAR и КП-AMPAR. Молекулярный механизм действия ДАБ-19

опосредован рядом свойств, основанных на взаимодействии с глутаматными

ионотропными рецепторами: неконкурентное ингибирование, потенциал-
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зависимость, блокада поры ионного канала, влияние на рецепторы в закрытом

состоянии.

Не менее важной областью для поиска антагонистов ионотропных

глутаматных рецепторов является и селективное ингибирование субъединиц

этих рецепторов. Нам удалось добиться значительных успехов в разработке

таких молекул, основываясь на активности лишь одного соединения с шифром

10а. На основании полученных результатов об активности субстанции 10а стал

возможен дизайн таких соединений, которые превзошли по активности

исходное в сотню раз.

Проведенные исследования, благодаря открытию новой мишени для

фенитоина – кальций-проницаемых и кальций-непроницаемых AMPA-

рецепторов, позволяют расширить понимание назначаемой терапии в лечении

эпилепсии, и прежде всего полученные данные важны для клинической

практики. ИК50 фенитоина для основной фармакологической мишени -

потенциал-зависимых натриевых каналов мозга - варьирует в диапазоне от 7

до 22 µМ. На фоне этих величин ИК50 фенитоина для КН-AMPA-рецепторов,

рассчитанная нами, составила 30±4 µМ, что может свидетельствовать как в

пользу терапевтического эффекта, опосредованного фенитоином на AMPA-

рецепторы, так и в пользу побочных эффектов: для подробного анализа

эффектов необходимо проведение клинических исследований. Структурное

сходство с пентобарбиталом, а также исключительная селективность данных

соединений к КН-AMPA-рецепторам и знание молекулярных механизмов их

действия в дальнейшем может оказаться полезным при разработке более

селективных и высокоактивных ингибиторов КН-AMPA-рецепторов.
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ВЫВОДЫ.

1. Производные диазепинбензимидазолов являются ингибиторами

ионотропных рецепторов глутамата. Наиболее активным является

соединение ДАБ-19, ингибировавшее NMDA-, КП- и КН-AMPA-рецепторы

с ИК50 в диапазоне 5-16 µМ. Способность в таких концентрациях

ингибировать все три основных подкласса ионотропных глутаматных

рецепторов является уникальной.

2. ДАБ-19 является блокатором поры канала NMDA- и КП-AMPA-рецепторов

и аллостерическим ингибитором КН-AMPA-рецепторов с ИК50 11,0±1,6

µМ, 4,7±0,8 µМ и 15,4±1,4 µМ, соответственно.

3. Экспериментально синтезированные производные бифенила ингибируют

NMDA-рецепторы в наномолярном и микромолярном диапазонах

концентраций, подтверждая виртуальный in silico прогноз.

4. Установлено, что среди соединений с противоэпилептической активностью

ингибитором AMPA-рецепторов является фенитоин. С помощью патч-

кламп метода доказано, что сродство фенитоина выше к КН-AMPA-

рецепторам по сравнению с КП-AMPA-рецепторами.

5. Ингибирование КН-AMPA-рецепторов фенитоином является агонист-

зависимым, но неконкурентным. Молекулярный механизм действия на

AMPA-рецепторы фенитоина аналогичен таковому пентобарбитала.
