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Дроне Михаиле Юрьевиче

Михаил Юрьевич Дронь пришел в ИЭФБ РАН осенью 2015 года, являясь

студентом Волгоградского государственного медицинского университета. Уже

имея опыт лабораторных исследований, он достаточно быстро освоил новые для

него методы работы с переживающими срезами мозга и изолированными

нейронами, технику пэтч-кламп регистрации. За время работы в лаборатории он

проявил себя как активный и целеустремленный молодой исследователь и успел

поучаствовать в целом ряде исследований, посвященных фармакологии

ионотропных глутаматных рецепторов и протон-управляемых ионных каналов.

После окончания университета Михаил Юрьевич прошёл годовую стажировку в

университете Хельсинки в лаборатории профессора Эса Корпи. Эта стажировка

позволила ему существенно расширить как теоретический научный кругозор, так

и набор практических навыков. Стоит отметить, что высокие коммуникативные

навыки Михаила Юрьевича позволяют ему легко налаживать сотрудничество с

коллегами из других коллективов. Помимо научной деятельности в ИЭФБ РАН

Михаил Юрьевич уже несколько лет ведёт важную работу по верификации

информации для базы данных, используемой для расчета ПРНД сотрудников. А

вне стен ИЭФБ РАН он 2 года преподавал физиологию в ПСПбГМУ им. акад.

И.И. Павлова.

Согласно базе данных Scopus, Михаил Юрьевич является соавтором 10

статей в рецензируемых журналах. 7 из этих статей опубликованы в

высокорейтинговых журналах (Q1 или 02)- а в двух из них он является первым

автором. Помимо этого. Михаил Юрьевич является соавтором патента «Блокатор

ионотропных глутаматных рецепторов», полученного в 2023 г. на производное

бензимидазола ДАБ-19 с уникальным фармакологическим профилем действия на

вышеупомянутые ионные каналы. Результаты научной деятельности были

многократно представлены Михаилом Юрьевичем на всероссийских и

международных конференциях. За время работы в ИФЭБ РАН он принял участие

в нескольких проектах, поддержанных РНФ. РФФИ и Минобрнауки России.

1аким образом. Михаил Юрьевич является перспективным молодым

исследователем, обладающим высокой квалификацией, и способным как

инициировать свои собственные проекты, так и успешно работать в команде.
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